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Anotace

Předmětem diplomové práce „Faktory ovlivňující pohybovou aktivitu dětí v mateřské

škole“ je posouzení pěti mateřských škol s různým programem, a to z pohledu

materiálního vybavení, postojů pedagogů a názorů rodičů k pohybovým aktivitám.

Nabízí srovnání pohybových činností v každodenním režimu ve vybraných mateřských

školách a zamýšlí se, jakou měrou se zmiňované faktory podílí na pohybových

aktivitách dětí.

Klíčová slova

pohybová aktivita, předškolní věk, faktor, Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání

Annotation

Subject of the thesis „ Factors influencing children activity in the Kindergarten" is

evaluating five Kindergartens according to the following criteria: material equipment,

teachers’, attitude, parents’ opinion on movement activities. The thesis is offering

comparison of movement activities in daily routine in selected kindergartens and comes

to think of how big is the influence of the mentioned factors on children movement

activities.
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1. Úvod

Zeptá-li se pedagog dětí v mateřské škole, zda si chtějí zacvičit a zaběhat, většinou

radostně zavýsknout a učitel dostane kladnou odpověď. Je to přirozené. Pohyb vytváří

u člověka radost a dobrou náladu. Při sportování se setkává s kamarády, posilují se

vzájemné vztahy, rozvíjí se sociální kontakt.

Na druhé straně ale kolem sebe slyšíme a v časopisech čteme, že fyzická kondice

českých dětí je čím dál horší, mají vadné držení těla, stále více jsou ohroženy

civilizačními chorobami, jako je například obezita.

V praxi vidíme, jak děti cvičí na nářadí nebo si hrají na průlezkách, běhají po školní

zahradě. Některé jsou opatrné, nedůvěřivé, jako by měly málo zkušeností. Všeho se bojí

a nevěří ve vlastní dovednost. A mezi nimi jsou děti, které zvládají vše bez nějakých

problémů, jsou evidentně fyzicky zdatnější, obratnější a do všech činností jdou bez

bázně.

Diplomová práce se v teoretické práci zabývá růstem a vývojem dítěte, kdy jsou

podrobně rozpracována jednotlivá období dětství do předškolního věku. Do jaké míry se

pohybový vývoj může promítnout do života dítěte v mateřské škole, uvádí Rámcový

program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) v cílech a očekávaných výstupech

a některé další alternativní modely uvedeny v této práci. Dalšími komponenty, kterými

se diplomová práce zabývá, je vliv prostředí mateřské školy a učitelů na dítě.

Těžiště diplomové práce vidím v empirické části, kde jsou popsány a zpracovány

jednotlivé informace o pohybových činnostech dětí předškolního věku, o vlivech

a podmínkách jednotlivých mateřských škol. Prostředí mateřských škol je zachyceno ve

fotodokumentaci, která je uvedena v přílohách této práce.

Cílem diplomové práce je zjistit působení a vliv faktorů, které naplňují požadavky

především první oblasti Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání založených na pohybových aktivitách, z hlediska podmínek

předškolního vzdělávání v mateřských školách s různým programem.
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2. Teoretická část

Pohybovou aktivitou se projevuje pohybové chování a jednání člověka. Tato činnost je

nedílnou součástí života, protože jejím prostřednictvím se rozvíjejí tělesné orgány.

Pohybovou aktivitu můžeme chápat jako prevenci, ale také jako tělovýchovnou aktivitu,

která uspokojuje potřeby a dodává prožitky. Je to „komplex lidského chování, které

zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována zapojením kosterního

svalstva při současné spotřebě energie“ (Frömel, 1999)1. Hlavními subjekty

vyučovacího procesu je učitel a dítě. Vzájemná interakce je ovlivněna jejich

předpoklady, motivy nebo úspěšností. Dalšími faktory, které ovlivňují vyučovací

proces, jsou podmínky a to jak prostorové, tak i materiální (Dvořáková, 2007).

Faktorem můžeme chápat činitele, který se uplatňuje nebo ovlivňuje nějaký proces.

2.1 Pohyb v životě dítěte

„Pohyb je přirozený atribut života. Bez pohybu není možná existence živého organismu.

Pohyb byl pro člověka v dávných dobách předpokladem pro jeho bytí, bez něhož by

nezískal potravu, neubránil by se útokům nepřátel. Pohyb je vrozenou činností, každé

dítě má snahu se spontánně pohybovat a má radost z pohybu“ (Lisá, Kňourková,

Drozdová 1990, s. 38). Individuální potřeba pohybu by měla být respektována. Jsou

lidé, kteří mají potřebu se více pohybovat, někteří tu potřebu mají nižší. Nicméně stále

bude platit a musíme si toho být především u dětí vědomi, že pohyb je přirozenou

součástí našeho života.

„Žijeme v uspěchané době. Pasivní způsob života, nedostatek pohybových stimulací,

televize, počítače a mobily, nezdravá strava. Tyto jevy mají za následek, že děti nemají

dostatek přirozeného pohybu. Dítě předškolního věku prochází velmi výrazným

biologickým a fyziologickým vývojem. Zanedbání nebo omezení tohoto vývoje může

1 http://sp.martjas.com/ke_stazeni/uvod_do_tv/9_pohybova_aktivita.ppt - 3
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brzdit celkový rozvoj dítěte a bránit využití jeho psychického a intelektuálního

potenciálu“ (Kopecká, 2008)2.

2.2 Růst a vývoj člověka

Každý jedinec, u kterého se neprojeví žádný handicap, se vyvíjí podobně. To znamená,

že v určitém období zvládá činnosti, ke kterým již dozrál. Tímto průběhem vývoje se

zabývá vývojová psychologie. Jsou uváděny různé tabulky např. pohybového vývoje,

kde jsou uvedena období, kdy průměrné dítě začíná sedět, lézt nebo chodit. Jiné údaje

hovoří o věku, kdy dítě například začíná mluvit. „Takové normativní údaje jsou důležité

pro plánování výukových programů a pro hodnocení vývoje dítěte“ (Atkinsonová, 1995,

s. 80). Švancara charakterizuje vývoj jako reciproční proces kvantitativních

a kvalitativních změn probíhajících v čase (In: Bursová, Rubáš, 2001, s. 46). Za

kvantitu se zde považuje vývoj a kvantitu představuje růst, „který je dalším

charakteristickým znakem vyvíjejícího se dětského organismu a oba děje spolu úzce

souvisí, vzájemně se ovlivňují a podmiňují“ (Bursová, Rubáš, 2001, s. 46). Jak dále

uvádí Bursová, růst je vnímán i jako ukazatel zdravotního stavu dítěte. Zde se vytváří

prostor pro sledování jedince, zda odpovídá svojí výškou a váhou růstovým normám.

Konec růstového období je v dospělosti, ale nadále dochází k funkčním změnám. Lisá

se domnívá, že růst a vývoj „můžeme chápat jako název pro jeden a týž děj“, někdy

bývá růst považován jen za jednu ze složek vývoje – čili název vývoj je pojem širší“

(Lisá, 1986, s. 69).

Naproti tomu Allen a Marotz (2005) uvádějí, že vývoj a růst nejsou stejné pojmy.

Podobnosti a odlišnosti dětí jsou závislé na vlastním modelu. Jak dále píší: „… růst

znamená specifické tělesné změny, přírůstky výšky, váhy atd. Růstové změny lze

poměrně přesně a spolehlivě změřit. Rychlost a míra růstu se však věkem výrazně mění“

(2005, s. 27). Vývojem rozumí změny, které probíhají od nejjednodušších ke složitějším

a podrobnějším. „Jde o proces změn, díky němuž může dítě dále rozvíjet své vědomosti,

chování a dovednosti. Postup, jakým tento proces probíhá, je u všech dětí v zásadě

stejný. Tempo vývoje se však může u jednotlivých dětí lišit. Tempo a stupeň vývoje úzce

2 http://www.rodinnesportovnihry.cz/pom/jak_sportovat.pdf
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souvisejí s fyziologickou vyzrálostí, zvláště nervového systému, svalů a kostí“ (Allen,

Marotz, 2005, s. 27).

Důležitým faktorem ve vývoji a růstu hraje dědičnost. Jak ale uvádí v současné době

většina psychologů, propojenost heredity a prostředí je nepopiratelná. „Geny určují růst

našich buněk, a tak výsledkem našeho vývoje je člověk, nikoliv ryba, pták nebo šimpanz.

Určují mimo jiných vlastností naše pohlaví, barvu kůže, vlasů a celkovou velikost těla.

Tyto genetické determinanty ve vývoji jsou vyjádřeny prostřednictvím procesu zrání –


[…]


dochází ke shodě. Musíme sice přihlédnout k faktu, že téměř v každé MŠ se objevila

nějaká mimořádná akce, která měla vliv na denní režim (divadlo, návštěva knihovny

apod.), ale i bez těchto akcí se v některých mateřských školách pohybová aktivita

neobjevovala, ač ji učitelky prosazují. Plně se potvrdila hypotéza u učitelek, které

aktivně sportují. Ostatní učitelky o nutnosti pohybu hovoří, ale v praxi jej pravidelně

nezařazují nebo je zařazována taková pohybová činnost, která zdaleka neodpovídá

aerobní zátěži. Proto je důležitý přístup samotné učitelky k pohybu. Dalším důvodem

k zamyšlení je rozdílnost představ učitelek. Intenzita pohybu u dětí byla jednoznačně

rozdílná u učitelky, která uvedla, že se aktivně věnuje sportu, než u učitelek, které nikdy

nesportovaly nebo se pohybu věnují rekreačně. Toto hodnocení je ale subjektivní,

protože nebylo provedeno exaktní měření intenzity pohybu. Potvrdit důležitost faktoru

jako učitelky se podařilo pozorováním. Aktivně sportující učitelky zařazovaly v rámci

možností spontánní a řízenou pohybovou činnost každý den.

Do školních vzdělávacích programů patří spolupráce s rodiči. Ti vyjádřili v dotaznících

svůj názor. Ve většině případů se projevila spokojenost s daným stavem. Z tohoto

výsledku můžeme vyvodit i závěr, že je vhodné, pokud si rodiče mohou vybrat

mateřskou školu podle ŠVP. Nicméně tam, kde se vyskytla nespokojenost, zůstalo

konečné rozhodnutí stejně na učitelkách. Pokud pedagogický sbor nebude mít zájem

o změnu, nemusí rodiče dosáhnout zlepšení. Rodičovská veřejnost je vnímána spíše
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jako poradní hlas, který navrhuje nové kroky. Čtvrtá hypotéza byla ale postavena na

znalosti pohybových činností rodičů v denním režimu. Z dotazníků vyplynulo, že rodiče

se orientují a potvrdili to i svými připomínkami.

Z tohoto shrnutí můžeme vyslovit názor, že faktorem, který ovlivňuje pohybovou

aktivitu dětí v mateřské škole je jednoznačně pedagog, který se podílí i na

prostředí a vybavení mateřské školy. Do velké míry je zásadní i školní vzdělávací

program. Na druhou stranu není rozhodujícím faktorem rodič, který by ale měl

mít možnost, podle RVP PV zasahovat do činnosti školy.

6. Závěry

Cílem diplomové práce bylo zjistit faktory, které ovlivňují pohybovou aktivitu dětí

v mateřské škole. K tomuto cíli byla provedena analýza ŠVP a výsledky byly

porovnány s praxí dotazníky, pozorováním a dotazováním. K tomuto cíli bylo též

zjišťováno, v jakém rozsahu a za jakých podmínek jsou pohybové aktivity v mateřské

škole uskutečňovány. Byl dále zkoumán přístup učitelek na mateřských školách

k pohybovým činnostem a jejich aktivní vztah k pohybu. Nedílnou součástí výzkumu

byly i názory rodičů a jejich vyjádření spokojenosti k pohybovým aktivitám v mateřské

škole. Z těchto výsledků byly zjištěny tyto závěry:

A/ Na základě analýzy školních vzdělávacích programů je možné konstatovat a potvrdit

hypotézu, že mateřské školy se vědomě a aktivně věnují výchově ke zdravému
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životnímu stylu s důrazem na pohybové činnosti. Tím je potvrzeno, že jedním z faktorů

ovlivňujících pohybovou aktivitu je program či zaměření mateřské školy.

B/ Kromě jednoho pozorovaného předškolního zařízení splňují všechny mateřské školy

podmínky platné vyhlášky. Ve vnitřním vybavení má waldorfská třída pouze dva druhy

tělovýchovného nářadí. Dané informace mohou vést k tomu, že toto může být

považováno za částečné potvrzení hypotézy.

C/ Hypotéza, že v mateřské škole se sportovním zaměřením budou pohybové činnosti

prováděny dvakrát častěji než v ostatních mateřských školách, byla potvrzena. Tyto

údaje se týkají dopoledních činností. Při odpoledních činnostech je tento poměr větší.

Naopak u pobytu venku byl tento odhad shodný se skutečností, v jenom případě

i menší.

D/ Z dotazníků lze konstatovat, že rodiče se zajímají o pohybové aktivity svých dětí

v mateřské škole, protože 95% se přihlásilo k tomu, že ví, jaké pohybové aktivity má

jejich dítě mateřské škole a 91% je s nimi spokojeno. Tím výsledky dotazníků potvrdily

hypotézu, že mají přehled o pohybových činnostech svého dítěte v mateřské škole.

E/ Učitelka, která se přihlásila k aktivnímu vztahu k pohybu, zařazuje do výchovně

vzdělávací práce pohybové činnosti v rámci možností každý den a tím se potvrdila

vyslovená hypotéza. Tento fakt se také potvrdil v grafu u řízených činností, který

koreluje s vyjádřením učitelek.

Práce byla pro mě obohacující v tom směru, kdy jsem si potvrdila nebo vyvrátila vlastní

domněnky. Byla to inspirující zkušenost k navázání kontaktů a předávání informací

s kolegyněmi z jiných mateřských škol. Dále se objevil nový předpoklad, který vznikl

při mapování pohybových činností. Tím je vlastní úroveň pohybových dovedností dětí.

Je totiž docela možné, že přirozený pohyb, který je prováděn ve waldorfské třídě, je

plně dostačující a děti mají takové pohybové dovednosti, na které mohou bez problémů

navázat v základní škole. Uvedenou domněnku by mohlo ale prokázat další měření dětí,

což ale nebylo cílem diplomové práce.
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