**Petlíková, J., *Faktory ovlivňující pohybovou aktivitu dětí v mateřské škole.*
Diplomová práce. Praha: UK PedF 2009.**

Posudek oponenta – Doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.

Autorka zpracovala téma na 86 stranách s využitím 31 titulů literatury a 5 uvedených elektronických zdrojů. Struktura práce je obvyklá /viz Obsah, s. 5/.

Cíl práce je zmiňován v kap. Úvod na s.7, a na s. 35, přičemž jeho formulace je velmi neobratná, až nesrozumitelná (mohla by to autorka při obhajobě napravit?). Konkrétnější a srozumitelnější je autorka při formulaci dílčích cílů praktické části /s.35/. Postrádám ale jasnější vymezení problému, tj. konkrétních otázek, které by lépe než uvedené dílčí cíle specifikovaly záměr deklarovaný v cíli práce – tedy zjistit „působení a vliv faktorů...“. O jaké faktory se jedná? Formulace dílčích cílů sice do značné míry korespondují se zjištěními v teoretické části práce, ale vlastní „faktory“ nikde nejsou /kromě letmé zmínky na začátku práce/ shrnuty – jsou zde tedy uvažovány všechny, či pouze některé? A o jaký vliv a nač se vlastně jedná?

Z hlediska provázanosti hypotéz /s.35/ s dílčími cíli nemám výhrady, spíše k značné obecnosti některých – viz. D /co znamená „mít přehled?“/ a E /co je „aktivní vztah k pohybu“?. Nezvyklé je označování dílčích cílů i hypotéz písmeny.

Teoretická část práce je přiměřeně cílena na zkoumanou problematiku. Co ale mají vyjadřovat tučně vtištěné věty na konci některých kapitol? /např.: s.16 – „faktorem... je i sám pohybový vývoj“, s. 23 „zda se ... programy liší... by mělo ukázat pozorování...“, dále s. 32 „vyjádření představ rodičů se objeví...“ atd. Zdá se, že to jsou výroky nestejněho zaměření, resp. z nestejně roviny uvažování.

Využití a kombinaci několika výzkumných metod /pozorování v MŠ, dotazník pro rodiče, nestandardizovaný rozhovor s učitelkami / považuji za pozitivum práce. Proč autorka neuvádí i analýzu školní dokumentace – viz kap. 4.2 ? Pozitivně oceňuji i časovou náročnost vlastního výzkumu a pečlivost jeho zpracování. Za zamyšlení však stojí výpovědní hodnota a spolehlivost odpovědí rodičů např. na otázky typu: „ Máte představu, jak jsou v průběhu dne pohybové činnosti zařazovány? ANO-NE-NEVÍM. Jak by bylo možné se zeptat lépe, aby tazatel vyloučil nepravdivou odpověď“?

Obsáhlejší kapitolu Diskuse by bylo zřejmě dobré trochu zpřehlednit – např. rozčleněním podle testovaných hypotéz. Grafy na str. 78 a 79 bych spíše zařadil do výsledkové části a využil při argumentaci, stejně tak i některá tvrzení z diskuse mají spíše charakter interpretace získaných výsledků než diskuse.

V Závěrech se pak objevuje sdělení, že cílem práce bylo /narozdíl od původní formulace/ „zjistit faktory...“ /nikoliv tedy „ působení a vliv...“ - proč ten nesoulad? Jinak jsou závěry formulovány uměřeně výsledkům. Kladem práce jsou i přílohy, včetně fotodokumentace.

Celkově lze říci, že práce prokázala autorčinu zaujatost problematikou, pečlivost při vlastním výzkumu i při zpracování výsledků. Přes výše uvedené výhrady a nesrovnalosti proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě jsou uvedeny v textu posudku.

Hodnocení: *schváleno dobře*

V Praze 12.1.2010

Jiří Hrabinec